Jetzt ward das Polnische Heer zur Schlacht geordnet. Der Großfürst mit seiner Streitmacht und einem Theile der

diem steterunt. Regis enim exercitus morabatur immobilis nemoribus inclusus. Quapropter milites et alii Nobiles, qui bellis plurimis interfuerunt et heraldi tunc ibidem existentes suaserunt Marschalco ordinis dicentes: esse de more et consuetudine pugnancium, quando unus exercitus esset paratus et alium expectando afficeretur, quod tunc alteri parti ad veniendum ad bellum honestum esset mittere gladios ad vocandum eos ad campum, ne alia pars expectando deficeret, et sic marschalcus inconsulto Magistro istos gladios non in contemptum Regis nec ex superbia, sed ex informacione heroldorum expertorum in tali negocio, ne altera pars in expectando deficeret, misit gladios. — Im Berichte des Königs heißt es p. 88: Congregatis gentibus armorum et exercitibus nostris eidem Magistro Ulrico et fratribus Theut. de Prussia cum maximis exercitibus per ipsos contra nos congregatis, processimus in occursum et tandem dum exercitus ipsorum et nostri tam prope conyenerant, quod se videre intuitu oculato, ibi nos stetimus cum nostris exercitibus fixi et satis patientes, expectantes aliquam spem concordie, que in talibus casibus frequenter provenit ab hiis, qui effusionem sanguinis humani non diligunt, sed abhorrent. Ipsi autem impatientes et elati in tumorem superbie et semper avidi maderi sanguine christiano, quid fecerunt? Nobis cum exercitibus nostris sic fixe et pacifice stantibus spemque concordie prestolantibus et petentibus et ecce per quosdam heraldos et signanter per Ramrich, heraldum Seren. principis dom. Sigismundi Roman. Regis, magistri ordinisque et marscalci iussionibus duo gladii nobis sunt presentati, quorum altero quilibet, videlicet nos cum fratre nostro domino duce Witoldo se defenderet, et nobis prelium indictum est per eosdem heraldos sub hiis verbis: Ecce offerimus vobis duos gladios, pro vobis, Rex unum et pro vobis, dux Witolde, alterum ex parte magistri et Marscalci et fratrum Ord. Theut., ut eligatis vobis campum in quacunque parte volueritis. Habeatis ergo vobis istos gladios in subsidium ad principium congressionis in prelio vobiscum faciente, et non tardetis nec tempus negligatis, cur in silvis latitatis, cur vos absconditis, quare bellum subterfugitis, quod utique evitare non potestis. Hiis et consimilibus verbis non ad pacem, sed ad prelium et effusionem sanguinis nostros animos irritantes; ad hec autem non sine magna mansuetudine ipsis respondemus inquietes: Auxilium aliquod nunquam ab alio nisi a deo quesivimus, et istud nobis nunc assumimus, in cuius nomine et hos duos gladios recepimus, hoc attendentes, quod nobis non licet campum eligere, nisi in qua parte nobis campum de-